
Nº 45, terça-feira, 9 de março de 201044 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇAÄO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010030900044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SUPERINTENDE REGIONAL DO TRABALHO E EM-
PREGO SUBSTITUTO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada Portaria nº
473/SE, de 24 de julho 2008, publicada no Diário Oficial da União de
25 de julho 2008, resolve:

Nº 18 - Art. 1º. Conceder Aposentadoria por tempo de serviço ao
servidor AURY RICHTER, matrícula SIAPE n.º0257533, Auditor
Fiscal do Trabalho, Classe S, Padrão IV do Quadro de Pessoal deste
Ministério, com fundamento no artigo 6°, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003. (processo n.º 46218.001470/2010-
26).
Art. 2°. Declaro a vacância da vaga n.º 194549 do referido cargo.

LUIZ FELIPE BRANDÃO DE MELLO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO E EMPREGO EM SÃO PAULO

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE SÃO PAULO, tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo 1º
da portaria nº 473 de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de julho de 2008, e face o que consta do processo nº
46258.000136/2010-89, resolve:

Nº 62 - Art.1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JORGE
MAEMURA, matrícula 0259008, ocupante do cargo de Técnico de
Contabilidade, Classe S, Padrão III-NI, da Carreira da Previdência, da
Saúde e do Trabalho, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com
fundamento do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de
julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de
2005, resolve:

Art. 2º Declarar a vacância da vaga nº 200443 do referido
c a rg o .

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE SÃO PAULO, tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo 1º
da portaria nº 473 de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de julho de 2008, e face o que consta do processo nº
46268.000343/2010-14, resolve:

Nº 63 - Art.1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ
AMANCIO DA SILVA, matrícula 0255424, ocupante do cargo de
Auditor Fiscal do Trabalho, Classe S, Padrão IV-NS, da Carreira de
Auditoria-Fiscal do Trabalho, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
com fundamento do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05
de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho
de 2005, resolve:

Art. 2º Declarar a vacância da vaga nº 198714 do referido
c a rg o .

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE SÃO PAULO, tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo 1º
da portaria nº 473 de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de julho de 2008, e face o que consta do processo nº
46265.000077/2010-50, resolve:

Nº 64 - Art.1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor FRAN-
CISCO JOÃO MARONEZE, matrícula 0255530, ocupante do cargo
de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe S, Padrão IV-NS, da Carreira
de Auditoria-Fiscal do Trabalho, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, com fundamento do artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
06 de julho de 2005, resolve:

Art. 2º Declarar a vacância da vaga nº 198804 do referido
c a rg o .

JOSÉ ROBERTO DE MELO.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2010

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 04, de 25 de maio de
2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de maio de 2004, resolve:

No- 484 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 1770, de 01/10/09, pu-
blicada no Diário Oficial da União - Seção 02 de 02/10/09, onde se
lê "com vigência e efeitos financeiros a partir de 26 de fevereiro de
2008, data de seu requerimento (habilitação tardia), alterando-se a
partir da presente data as cotas de pensão dos demais beneficiários,
em conformidade com o artigo 218 da Lei nº. 8.112/90.", leia-se "com
vigência e efeitos financeiros a partir de 26 de fevereiro de 2008, data
de seu requerimento.". (Processo: 50000.009476/2008-40) RS;

MinisteÂrio dos Transportes
.

No- 485 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2243, de 13/11/08, pu-
blicada no Diário Oficial da União - Seção 02 de 20/11/08, onde se lê
"50% (cinquenta por cento)", leia-se "25% (vinte e cinco por cento)".
(Processo: 50000.009476/2008-40) RS;

No- 486 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2244, de 13/11/08, pu-
blicada no Diário Oficial da União - Seção 02 de 20/11/08, onde se lê
"50% (cinquenta por cento)", leia-se "25% (vinte e cinco por cento)".
(Processo: 50000.009476/2008-40) RS;

No- 487 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 746, de 28/10/99, publicada
no Diário Oficial da União - Seção 02 de 29/10/99, onde se lê "com
efeito a contar de 20.07.99", leia-se "com efeito a contar de
14.07.99". (Processo: 51100.007286/1999-06) DF;

No- 488 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 620, de 27/09/99, publicada
no Diário Oficial da União - Seção 02 de 28/09/99, onde se lê "com
efeito a contar de 20.07.99", leia-se "com efeito a contar de
14.07.99". (Processo: 51100.007286/1999-06) DF;

No- 489 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 3628, de 24/11/05, pu-
blicada no Diário Oficial da União - Seção 02 de 28/11/05, onde se lê
"da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à DURCÍLIA PEREIRA
PEDRO", leia-se "da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à DURCÍLIA PEREIRA PEDRO. (Processo:
50000.018560/2005-10) SP;

No- 490 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2897, de 21/10/04, pu-
blicada no Diário Oficial da União - Seção 02 de 27/10/04, onde se
lê "da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a CARMINDA CAMPOS DE
CARVALHO", leia-se "da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF,
art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à CARMINDA CAMPOS DE CARVALHO".
(Processo: 50000.080241/2004-34) RJ;

No- 491 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 236, de 19/02/01, publicada
no Diário Oficial da União - Seção 02 de 20/02/01, onde se lê "100%
(cem por cento)", leia-se "50% (cinquenta por cento)". (Processo:
50000.020203/2000-07) RJ;

No- 492 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 333, de 23/02/10, publicada
no Diário Oficial da União - Seção 02 de 26/02/10, onde se lê "100%
(cem por cento)", leia-se "50% (cinquenta por cento)". (Processo:
50000.008583/2009-31) RN;

No- 493 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 198, de 15/02/01, publicada
no Diário Oficial da União - Seção 02 de 19/02/01, onde se lê "100%
(cem por cento)", leia-se "50% (cinquenta por cento)" e onde se lê
"Pensão Vitalícia", leia-se "Pensão Temporária". (Processo:
50000.014308/2000-) RN;

No- 494 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 279, de 10/02/10, publicada
no Diário Oficial da União - Seção 02 de 12/02/10, onde se lê
"JOSEFA NASCIMENTO DOS SANTOS", leia-se "JOSEFA MEI-
RELES DA SILVA" e onde se lê "viúva", leia-se "companheira".
(Processo: 50000.047635/2009-95) SE;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 495, DE 5 DE MARÇO DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - SUBSTITUTA, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD
nº. 04, de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de
maio de 2004, resolve:

Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
JOÃO HENRIQUE SILVA RIOS, filho do ex-servidor JOSÉ GON-
ÇALVES RIOS, matrícula SIAPE nº. 0853730, originário do quadro
Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 12 de 09 de
2004, no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do cargo
de ENGENHEIRO (NS) Classe "A", Padrão III, com vigência e
efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo
nº. 50000.000836/2008-48) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 84, DE 5 DE MARÇO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº
4952/2010/GM/CGU-PR, de 22 de fevereiro de 2010, da Contro-
ladoria-Geral da União, resolve:

Designar o Procurador Regional da República WELLING-
TON CABRAL SARAIVA para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar de reuniões da 2ª fase de ava-
liação do Brasil em relação à implementação da Convenção da Or-
ganização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE)
sobre Suborno de Funcionários Públicos Estrangeiros em Transações
Comerciais Internacionais, a realizar-se em Paris, França, nos dias 17

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.

e 18 de março de 2010, autorizando, em consequência, o seu afas-
tamento do País, com ônus, no período de 15 a 21 de março de
2010.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência atribuída pelo
art. 24 da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista
o disposto no artigo 38 da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, resolve

Nº 225 - Designar MARIA SUELY DE LIMA CORREA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4565, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Acompa-
nhamento e Editoração de Publicações, CC-2, da Coordenadoria de
Comunicações Administrativas do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 62 e 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 226 - 1. Dispensar, a pedido, ÉRICA GARCIA SILVA PEREIRA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16353, da
função de confiança de Chefe do Núcleo de Boletins Eletrônicos, FC-
3, da Coordenadoria de Documentação e Informação Jurídica do
Ministério Público Federal.

2. Designar RAQUEL DE ARAÚJO BARNABÉ, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 18803, para exercer a
função de confiança de Chefe do Núcleo de Boletins Eletrônicos, FC-
3, da Coordenadoria de Documentação e Informação Jurídica do
Ministério Público Federal.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 6, DE 4 DE MARÇO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 518, de 20 de
outubro de 2009, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,
resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 04/03/2010, a servidora PA-
TRÍCIA COSTA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula MPF nº 19.811-1, da função de confiança de
Secretário Nível-II, FC-2, do Gabinete da Exma. Procuradora Re-
gional da República, Dra. Eliana Péres Torelly de Carvalho.

Art. 2º. Designar a servidora ROSANE ANDRADE REIS
DE ARAÚJO LOSCHI, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, matrícula MPF nº 11.766-8, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível-II, FC-2, do Gabinete da Exma. Procu-
radora Regional da República, Dra. Eliana Péres Torelly de Car-
valho.

Art. 3º. Designar a servidora SATURNINA AUGUSTO DE
CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula MPF nº 4.662, para exercer a função de confiança de Se-
cretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Procurador Regional
da República, Dr. Francisco de Assis Marinho Filho.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 47, DE 5 DE MARÇO DE 2010

O CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008), resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 8 de março de 2010, o servidor
JORGE LEANDRO TOLEDO, matrícula nº 14815-6, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte, código
TC20404, classe A, padrão 4, da função de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, FC-01, da Procuradoria da República no Município de
Anápolis.

Art. 2º. Designar o servidor JOSÉ RONALDO CORDEIRO,
matrícula nº 8914-1, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Es-
pecializado - Transporte, código TC20404, classe B, padrão 8, para a
referida função.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARCO TÚLIO DE OLIVEIRA E SILVA


